
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-25

L'anno 2018 il giorno 27 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo,in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE DIRETTA,  DEL TAGLIO  PRIMAVERILE  DI  ERBA NEI 
CIMITERI CITTADINI  ANNO 2018, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 
27.288,63    IVA INCLUSA, E CONTESTUALE ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA 
(CAP. 34524)

Adottata il 27/02/2018
Esecutiva dal 08/03/2018

27/02/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-25

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DIRETTA,  DEL TAGLIO  PRIMAVERILE  DI  ERBA NEI 
CIMITERI CITTADINI  ANNO 2018, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 27.288,63 
IVA INCLUSA, E CONTESTUALE ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 34524)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le responsabil-
ità dei dirigenti;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 
dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

         Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

  Visto  l’art. 163 comma  2 del  D. Lgs. n. 267/2000  e il punto 8.4 del Allegato A/2 del D.  
Lgs. 118/2011;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

           Premesso che:
- con D.D. n. 178.0.0./2017/129  della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti,  è stato assegnato 
a seguito di RdO n. 1594389  il servizio di sfalcio erba nei cimiteri cittadini per l’anno 2017;
- nell’anno 2018, non è stato  possibile espletare le procedure di gara prima dell’approvazione del 
Bilancio;

        Considerato che:
- nella stagione primaverile si rende già necessario provvedere alla manutenzione del verde nei civi-
ci cimiteri; 
- in assenza di adeguate  risorse finanziarie dovute alla mancata approvazione del Bilancio 2018, 
non è possibile espletare le procedure di gara per assegnare  il servizio di  sfalcio erba  nei civici ci-
miteri per l’intero anno 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



       Dato atto che:
- con lettere Prot. n. 67157/2018 è stato chiesto alle Ditte assegnatarie nell’anno 2017 di effettuare il 
1°  taglio  primaverile  di  erba  nei  civici  cimiteri  alle  stesse  condizioni   concordate  in  RdO  n. 
1594389/2017;  
- le Ditte Primavera Sas di Noberini Enrico & C., la Società Cooperativa Sociale INNOVI, il Con-
sorzio Coop. Alta Valle Sturla e la Soc. Coop. Di produzione lavoro Sherwood  hanno manifestato 
la loro disponibilità ad effettuare il servizio in argomento alle condizioni su indicate;

    Ritenuto conseguentemente di assegnare direttamente  il 1° taglio  primaverile  dell’erba nei civi-
ci cimiteri cittadini, anno 2018,    come di seguito indicato:

LOTTO “A”:  Ditta  PRIMAVERA SAS DI NOBERINI ENRICO & C. per  l’importo   di  Euro 
7.700,525  IVA esclusa;

LOTTO “B”: Ditta Società Cooperativa Sociale INNOVI    per l’ importo di Euro  1.595,96 
IVA esclusa;

LOTTO “C”: Ditta SHERWOOD SOCIETA’ COOPERATIVA DI PRODUZIONE LAVO-
RO  –  per il complessivo importo di Euro  1.634,435    IVA esclusa;

LOTTO “D”: Ditta Società Cooperativa Sociale INNOVI   –  per il complessivo importo di Euro 
3.723,96   IVA esclusa;

LOTTO “E”: Ditta COOP. ALTA VALLE STURLA  per l’importo di Euro 4.251,55  IVA 
esclusa;

LOTTO “F”: Ditta SHERWOOD SOCIETA’ COOPERATIVA DI PRODUZIONE LAVO-
RO   per l’importo di Euro 3.461,285   IVA esclusa;

              Quantificata in complessivi Euro 27.288,63  (IVA inclusa) la spesa complessiva de-
rivante dall’assegnazione del servizio in argomento;

              Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova;
- il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di assegnare direttamente il taglio  primaverile dell’erba nei cimiteri cittadini  anno 2018  alle dit-
te e per gli importi di seguito indicati:

LOTTO “A”  – servizio di sfalcio erba nel cimiteri di Staglieno,  alla Ditta PRIMAVERA SAS DI 
NOBERINI ENRICO & C. con sede in Località Acqua di Ognio 90 Q, Neirone (GE) - P. IVA 
03650600103 - c.b. 41904  per il complessivo importo di Euro 7.700,53  IVA esclusa, di cui Euro 
700,00  IVA esclusa per oneri per la sicurezza (CIG Z7C2289EF1);

LOTTI “C” e “F” – servizio di sfalcio erba nei cimiteri di Nervi 1, Nervi 2, Nervi 3, Apparizione, S. 
Ilario, Quinto, Fontanegli, Bavari, S. Desiderio, Borzoli, Cesino, Biacca Cremeno, S. Biagio, Fegi-
no, Torbella, Murta alla Ditta SHERWOOD COOP    con sede in Via   – 16143 GENOVA – P. I. – 
c. b. 55319  per il complessivo importo  di Euro 5.095,73  IVA esclusa, di cui Euro 463,50  IVA 
esclusa per oneri per la sicurezza (CIG ZA22289F61);

LOTTI “B” e “D”  – servizio di sfalcio erba nei cimiteri di  Montesignano, S. Siro di Struppa, No-
stra Signora del Monte, S. Cosimo, Pino Soprano,  Molassana, Coronata, Castagna, e Angeli  alla 
Ditta INNOVI SOCIETA’ COOP. SOCIALE  con sede in  Via  – 16152 Genova P. IVA  c.b.  
55320   per il complessivo importo di Euro 5.319,92   IVA esclusa, di cui  Euro 437,00  IVA esclu-
sa per oneri per la sicurezza (CIG Z572289FC1);

LOTTO “E” - servizio di sfalcio erba nei cimiteri di  S. Giovanni Battista, Pini Storti, S. Martino di 
Pegli, Prà, Leira, Crevari, S. Carlo di Cese alla Ditta CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STUR-
LA   (SV) 17025 - Via  -  P.IVA   c.b. 26809 per il complessivo importo di Euro 4.251,55     IVA 
esclusa, di cui Euro 315,00  IVA esclusa per oneri per la sicurezza (CIG Z572289FC1);

2) di dare atto che l’esecuzione del servizio di cui al precedente punto 2 verrà eseguito alle condi-
zioni di cui al Capitolato Speciale approvato con D.D. n. 178.0.0./2017/129;

3) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000,  la complessiva somma di 
Euro 27.288,63  (di cui Euro 4.920,90  per IVA al 22% ) sul capitolo che verrà iscritto successiva-
mente all’approvazione del Bilancio 2018 in corrispondenza dell’attuale Capitolo 34524 - c.d.c. 
2450.6.29 - “Attività cimiteriali - Manutenzioni diverse” (P.d.C. U 1.03.02.09.12 Manutenzione or-
dinaria di terreni),  così suddivisa:

•  Euro  9.394,65  (IVA compresa) a favore della Ditta PRIMAVERA SAS DI NOBERINI ENRI-
CO & C. (IMPE 2018.6922) ;

•  Euro 6.216,79  (IVA compresa) a favore della Ditta SHERWOOD COOP (IMPE 2018.6924);

•  Euro  6.490,30 (IVA compresa)  a  favore  della  Ditta  INNOVI SOCIETA’ COOP.  SOCIALE 
(IMPE 2018.6926);

•  Euro 5.186,89 (IVA compresa) a favore della Ditta CONSORZIO COOP. ALTA VALLE STUR-
LA  (IMPE. 2018.6928);

4) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti provvederà alla liquidazione delle 
spese di cui trattasi mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

6) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-25

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE DIRETTA,   DEL TAGLIO  PRIMAVERILE  DI   ERBA NEI  CIMITERI 
CITTADINI  ANNO 2018, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 27.288,63    IVA 
INCLUSA, E CONTESTUALE ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 34524)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


